
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO SINDACALE

n. (0\n del 1 5 JTkB. lU\ì

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della viabilità, la valorizzazione del circuito culturale museale ed
etno-antropologico, museo Cassata - Basiliani - Parco Jalari, sul tratto S.P. 79-80-
81 SAN PAOLO - GALA - MIGLIARDO - MALOTO - BARCELLONA P.G".
PROGETTO RETROSPETTIVO
CLIP: B67H0700Q75Q001 - COD. CARONTE: Sl_ 1_ 12673

Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive
afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

IL SINDACO METROPOLITANO

• L'anno duemiladiciassette il giorno Q,j U\A del mese di
alle ore ^QiQQ nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario
Generale Avv. M. A. CAPONETTi .

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto;
Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mnui.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

• - per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente;

• - per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione - Servizi Finanziari;

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Decreto Sindacale

della III DIREZIONE "VIABILITÀ* METROPOLITANA"

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - "Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della viabilità, la valorizzazione del circuito culturale museale ed
etno-antropologico, museo Cassata - Basiliani - Parco Jalari, sul tratto S.P. 79-80-
81 SAN PAOLO - GALA - MIGLIARDO - MALOTO - BARCELLONA P.G".
PROGETTO RETROSPETTIVO
CUP: B67H07000750001 - COD. CARONTE: Sl_ 1_ 12673
Approvazione quadro economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive
afferenti gli adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

PREMESSO

CHE il progetto è stato redatto in data 05/05/2009 da dipendenti della Provincia Regionale di Messina, per
l'importo complessivo di € 1.100.000,00 così ripartito:
A) LAVORI

a base d'asta
di cui per oneri per la sicurezza:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) I.V.A. 20%

2) Progettazione e Responsabile del Proced.
3) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum

4) Indennità proprietari e/o danni

5) Polizza assicurativa progettisti
6) Indagini geognostidhe e collaudi
7) Oneri conferim. discarica
8) Accantonamento art. 26 comma 4 L. 109/94
9) Prove su materiali

10) Imprevisti e arrotondamento

Sommano
Totale progetto

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

784.427,52

23.572.48

808.000,00

161.600,00

16.160,00

27.000,00

20.000,00

11.680,77

15.000,00

14.000,00

11.500,00

7.000,00

8.059.23

292.000,00

€ 808.000,00

€ 292.000.00

€ 1.100.000,00

CHE lo stesso progetto, ai sensi dell'art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. n°
7/2002 e n°.7/2003 e ss.mm.ii., è stato approvato in linea tecnica con parere n. 25 del 18fi5f2QQ9da[
responsabile del procedimento, ing. Giuseppe CELI e in via amministrativa, con determina dirigenziale n. 37
del 17/09/2009;
CHE alla copertura finanziaria si è fatto fronte mediante i fondi PO FESR di cui al decreto di imputazione n°

.490 del 01.12.2011, linea di intervento2.3.1.1 PO FESR Sicilia 2007/2013;



CHE a seguito di asta pubblica è rimasta aggiudicataria l'A.T.I. "LA VALLE VINCENZO (capogruppo) e PARRINO
GAETANO (associata) con il ribasso del 7,3152%;
CHE in data 0402/2010 al n° 13729 di Rep. e registrato a Messina in data 24$2/2010, al n. 120 Serie I è stato
stipulato il contratto d'appalto con l'A.T.I. "LA VALLE VINCENZO (capogruppo) e PARRINO GAETANO (associa-
ta) per un importo contrattuale di € 750.617,56 e comprensivo di € 23.572,48 per oneri della sicurezza;
CHE i lavori sono stati consegnati in data 15/04/2010 come risulta dal relativo verbale in pari data, firmato,
senza riserve, da parte dell'Impresa;
CHE oltre al progetto principale fu redatta in data 28/11/2011, dalla Direzione Lavori, una perizia di variante

approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 34 del 27/12/2011 e con Determina Dirigenziale n.
137 del 25/07/2012 per un importo complessivo di € 1.100.000,00, così ripartita:

A) LAVORI
al netto del ribasso d'asta

di cui per oneri per la sicurezza:

B) Somme a disposizione dell'amministrazione:

1) I.V.A. 20% su € 187.654,39

2) I.V.A. 21% su € 637.986,58

3) Progettazione e Responsabile del Proced.
4) Pubblicazione bando di gara ed avvisi opponendum
5) Indagini geognostiche compreso I.V.A.

6) Oneri conferirò, discarica
7) Imprevisti e arrotondamento

Sommano

Totale progetto

€

€

€

€

€

€

€

€

€
€

€

799.689,27

25.951.70

825.640,97

37.530,00

133.977,18

17.775,14

15.300,00

55.000,00

8.000,00

16.775,83

274.359,03

€ 825.640,97

€ 274.359.03

€ 1.100.000,00

CHE in seguito alla redazione della perizia summenzionata è stato stipulato l'atto aggiuntivo in data
21 )̂9/2012 al n. 14082 di Rep., che ha comportato un aumento netto dell'importo contrattuale di €
75.023,42;
CHE la somma netta autorizzata per i lavori in oggetto è di € 825.640,98;
CHE i lavori vennero diretti dall'lng. Anna CHIOFALO per tutta la loro durata;
CHE durante il corso dei lavori sono intervenute n. 05 sospensioni dei lavori e con determinazione
dirigenziale n. 102 del 03/11/2011 sono stati concessi 90 giorni di proroga dei termini contrattuali;
CHE i lavori sono stati ultimati il 02/10/2012, così come risulta dal verbale in pari data;
CHE durante il corso dei lavori sono stati emessi complessivamente n° 4 certificati di acconto per un totale
di € 660.642,39;
CHE lo Stato Finale è stato redatto in data 18/02/2013 per un importo complessivamente netto di €
825.387,27;
Vista la l.r. n. 9/86;
Viste le ll.rr. nn. 48^1 e 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL in Sicilia;
Visto il d.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;
Visto il d.lgs. n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;
Visto il d.lgs. n. 163/2006;
Visto il d.p.r. n. 207/2010;
Visto lo Statuto Provinciale,



Tutto ciò premesso, visto e considerato

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO

DECRETI

APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto relativo ai "Lavori di
ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità, la
valorizzazione del circuito culturale museale ed etno-antrop'ologico, museo Cassata - Basiliani -
Parco Jalari, sul tratto S.P. 79-80-81 SAN PAOLO - GALA - MIGLI ARDO - MALOTO - BARCELLONA
P.G." - CLIP: B67H07000750001 - COD. CARONTE: SI 1 12673

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI
Importo netto'tlei lavori come da Stato Finale € 799.443,54
per oneri irriducibili per la sicurezza € 25.943.73

Totale Lavori € 825.387,27

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:
1) I.V.A. 20% su € 187.654,39 € 37.530,88
2) I.V.A.21% su €472.988,00 € 99.327,48
3) I.V.A. 22% su € 164.744,88 € 36.243,87
4) Autorità di Vigilanza € 250,00

5) Pubblicazioni GURS € 636,00

6) Pubblicazioni quotidiani e settimanali € 14.638,62

7) Incentivi 2% art. 92 D.Lgs. 163#006 € 17.775,14

8) Oneri conferimento discarica compr. IVA € 7.964,16

9) Indagini gegnostiche € 44.044,00

10) Frazionamento € 3.500,00

11) Fornitura segnale € 244.00

Sommano a disposizione € 262.154,15 € 262.154.15

Importo complessivo € 1.087.541,42

APPROVARE la relazione conclusiva sulle attività di progetto redatta dal R.U.P., contenente il
succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente decreto per farne parte
integrante;

DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato è conforme al progetto approvato;

DICHIARARE che il progetto è funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai destinatari
della Linea di intervento del PO FESR;

ASSUMERE la responsabilità di quanto previsto dall'alt. 57 del Reg. (CE) n. 1083/2006 in materia di
stabilità delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di

.destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalità di esecuzione (...) o procurino un



vantaggio indebito al beneficiàrio;

ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 108^2006 in materia di
informazione e pubblicità, continuando ad operare in conformità alle specifiche indicazioni fornite
nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto
degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;
DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni
aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione
giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione-sosjàfuìlya prevista dalla
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma

Messina, O<^.O2.<

Si allega:

Relazione conclusiva sulle attività di progetto, contenente il quadro economico finale.



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto.

Addì

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile.

Addì

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

r/v v 'o f tc - \JDLL-

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di decreto.

Addì Al/ti 7

T DIR SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NO]
'

IL RAGIONIERE
(Aw. Antonino

NERALE
BRO')

(firrffe)

Ai sensi del D.Lgs 267/2000; si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE
(Aw. Antonino CALABRO')

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

(firma)

II Segretario Generale

(Prof. Renato ACCORINTI)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

. Renato ACCORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscrìtto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per

quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E' copia confonne all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE



POFESK
3*2007/2913

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
///A DIREZIONE- VIABILITÀ'METROPOLITANA

1° Servizio Viabilità - Distretto Peloro Eolie

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/13 LINEA DI INTERVENTO 2.3.1.1- OBIETTIVO 2.3.1. Lavori di
ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il miglioramento della viabilità, la
valorizzazione del circuito culturale museale ed etno-antropoligico, museo Cassata - Basiliani -
Parco Jalari, sul tratto S.P. 79 - 80 - 81, SAN PAOLO - GALA - MIGLIARDO - MALOTO -
BARCELLONA P. G. - Ordine priorità interventi n° 34 - Codice Caronte SI 1 12673
Codice CIG : 03680268A7 Codice CUP : B67H070007S0001

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITÀ' DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE - NOMINATO REO PER L'APPALTO IN OGGETTO
Premesso :

» Che Con la previsione del e. 1152 della Legge Finanziaria 2007 sono state assegnate delle somme
sul fondo per le aree sotto utilizzate. Con successivo Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB
del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle regioni Sicilia e Calabria. Con
Delibera del Consiglio Provinciale n. 107 del 25/09/2008 sono stati predisposti gli interventi da
poter attuare con detti fondi. L'Amministrazione Provinciale di Messina, con deliberazione di
Giunta Provinciale n° 171 del 22 settembre 2008 e con successiva deliberazione n. 107 del
25/09/2008 del Consiglio, ha approvato il Piano degli interventi di ammodernamento della viabilità
secondaria ex L. 296/06. Nel summenzionato elenco è stato inseritoCON ORDINE DI PRIORITà
34, il progetto dei lavori di "ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della viabilità, la valorizzazione del circuito culturale museale ed etno-
antropoligico, museo Cassata - Basiliani - Parco Jalari, sul tratto S.P. 79 - 80 - 81, SAN
PAOLO - GALA - MIGLIARDO - MALOTO - BARCELLONA P. G. ";

» Che in data 5 maggio 2009, è stato predisposto il progetto in oggetto per un importo complessivo di
€ 1.100.000,00 di cui € 808.000,00 per Lavori (comprensivi di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed €
292.000,00 per somme a disposizione deirAmministrazione;

* Che con determinazione dirigenziale n° 37/7°l° del 17.09.2009 è stato approvato il progetto;
« Che in data 04.02.2010 (n° 13729 di Rep., registrato a Messina in data 24/02/2010, al n° 120 Serie

I) è stato stipulato il contratto d'appalto con l'A.T.I. formata dalle ditte "LA VALLE Vincenzo,
qualificata capogruppo, "PARRINO Gaetano" (Associata)" con il ribasso del 7,3152 % per un
importo netto contrattuale di € 750.617,56 comprensivo di € 23.572,48 per oneri per la sicurezza;

« Che i lavori sono stati consegnati in data 15.04.2010;
* Che i lavori previsti in progetto erano finalizzati alla messa in sicurezza della suddetta strada

attraverso l'esecuzione di opere atta a :••
1. migliorare e potenziare le opere di protezione laterale della strada;
2. realizzazione di strutture di sostegno a valle per la ricostruzione di rilevati franati;
3. ripristinare la pavimentazione in conglomerato bituminoso;
4. potenziare la segnaletica orizzontale e verticale.

* Che in data in data 28 nov 2011 il Direttore dei Lavori ha predisposto una Perizia di Variante e
suppletiva, entro l'importo finanziato, per l'esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare
la piena funzionalità delle opere progettate, senza alterare la natura e l'impostazione progettuale



dell'opera, nonché per fare fronte ad alcuni interventi che si sono resi necessari a seguito
dell'alluvione del novembre 2011 e per inserire i danni di forza maggiore occorsi all'impresa;
Che detta perizia è stata approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 34/3° 1° del

27/12/2011 e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 137 del
25/07/2012 per un importo complessivo di € 1.100.000,00 di cui € 825.640,97 per lavori, al netto
del ribasso d'asta e comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza, ed € 274.359,03 per somme a
disposizione dell'Amministrazione;
Che, in data 21/09/2012, è stato stipulato l'atto aggiuntivo n. 14082 di Rep, registrato a Messina
che ha comportato un aumento dell'importo contrattuale di € 75.023,41
Che durante il corso dei lavori sono intervenute 5 sospensioni e sono stati concessi 90 giorni di

proroga dei termini contrattuali;
Che, a seguito delle sospensioni e della proroga accordata, i lavori dovevano concludersi entro il
giorno 04.10.2012;
Che l'ultimazione dei lavori è avvenuta il 2/10/2012 - come accertato con verbale in pari data - e
quindi in tempo utile;
Che la spesa effettiva, a Stato Finale, ammonta complessivamente ad € 1.087.541,42 come di
seguito riportato nel Quadro Economico Finale di Progetto (QEF) :

A) LAVORI
Importo netto dei Labori come da Stato Finale

per oneri irriducibili per la sicurezza

TOTALE LAVORI

€ 799.443,54
€ 25.943,73
€ 825.387,27

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I. V. A. (20% di € 187.654,39)

2) I. V. A. (21% di €472.988,00)

3) I. V. A. (22% di € 164.744,88)

4) Autorità di Vigilanza psp. Dirig. N° 74 del 19/10/2009)

5) Pubblicazioni GURS ( Disp. N° 73 del 19/10/2009 e N" 24
del 1/2/2010)

6) Pubblicazioni quotidiani e settimanali

7) Incentivi 2% ari. 92 Dee. Lgs 163/2006 Disp Dir.Ì71 del
15/11/2010 e N. 451 del 26/10/2012
8) Oneri conferimento discarica compr. IVA

9) Indagini geognostiche
10) Frazionamento

11) Fornitura segnale
Sommano a disposizione

Per quanto sopra premesso, valutato e considerato, si attesta:
- che la spesa finale dell'intervento ammonta ad € 1.087.541,42 ;
- che i lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti e collaudati in data 06/11/2013;
- che l'opera è completata, funzionante e fruibile.

€

€

€
€

€

€

€

€

€
€
€

€

37.530,88

99.327,48

36.243,87
250,00

636,00

14.638,62

17.775,14

7.964,16

44.044,00

3,500,00
244,00

262.154,15

€

262.154,15

1.087.541,42

DL R.E.O

IL DIRETTORE dei
Ing. Anna CHl(

ione

VORI



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
IIIA DIREZIONE - VIABILITÀ' METROPOLITANA
1°Servizio Viabilità -Distretto Peloro Eolie

OGGETTO : PO FESR SICILIA 2007/13 : LINEA DI INTERVENTO 2.3.1.1 - OBBIETTIVO 2.3.1. -
Lavori di ammodernamento adeguamento e messa in sicurezza e per il
miglioramento della viabilità, la valorizzazione del circuito culturale museale ed
etno-antropoligico, museo Cassata - Basiliani - Parco Jalari, sul tratto S.P. 79 -
80 - 81, SAN PAOLO - GALA - MIGLIARDO - MALOTO - BARCELLONA P.
G.Ordine priorità interventi n° 34 Codice Caronte Sl_1_12673

CODICE CUP B67H07000750001 CIG 03680268A7

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVORI
Importo netto dei Lavori come da Stato Finale

per oneri irriducibili per la sicurezza

TOTALE LAVORI

€ 799.443,54

€ 25.943,73

€ 825.387,27

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

1) I. V. A. (20% di € 187.654,39)

2) I. V. A. (21% di € 472.988,00)

3) I. V. A. (22% di € 164.744,88)
4) Autorità di Vigilanza (Disp. Dirig. N° 74 del 19/10/2009)

5) Pubblicazioni GURS ( Disp. N° 73 del 19/10/2009 e N° 24
del 1/2/2010)

6) Pubblicazioni quotidiani e settimanali

7) Incentivi 2% art. 92 Dee. Lgs 163/2006 Disp Dir.171 del
15/11/2010 e N. 451 del 26/10/2012
8) Oneri conferimento discarica compr. IVA
9) Indagini geognostiche
10) Frazionamento
11) Fornitura segnale

Sommano a disposizione

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

€

37.530,88

99.327,48

36.243,87
250,00

636,00

14.638,62

17.775,14
7.964,16

44.044,00
3.500,00

244,00
262.154,15 262.154,15

€ 1.087.541,42

Messina 21 gennaio 2017


